



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA RÂMNICU SARAT
CIVIL-PENAL
SENTINȚA CIVILĂ NR. 315
Ședința din camera de consiliu din data de 10.03.2026
PREȘEDINTE: NEAGU OANA
GREFIER : IOANA CRISTIANA BIANCA

Pe rol fiind soluționarea cauzei civile având ca obiect „reprezentativitate sindicat” formulată de petentul **SINDICATUL LIBER FERMIT-ROM**, prin președinte Perianu Fănel, cu sediul în Mun. Râmnicu Sărat, str. Aleea Industriei nr. 1, județul Buzau.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din data de 25.02.2026, fiind consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, când instanța, având nevoie de timp pentru a delibera, a dispus amânarea pronunțării la data de 10.03.2026, când a hotărât următoarele:

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Râmnicu Sărat la data de 26.01.2026 sub nr. 353/287/2026 petentul **SINDICATUL LIBER FERMIT-ROM** a formulat acțiune în constatarea reprezentativității organizației sindicale, solicitând ca prin hotărârea ce se va pronunța, să se constate reprezentativitatea statutului sindicatului la nivel de unitate - SC Fermit SA.

În fapt, **SINDICATUL LIBER FERMIT-ROM** are personalitate juridică prin sentința civilă nr.1/12.03.2001 pronunțată de Judecătoria Râmnicu Sărat. În prezent, a arătat că sindicatul are un număr de 50 de membri de sindicat din totalul de 90 salariați ai unității, deci mai mult de 35% din numărul salariaților unității. Astfel, a arătat că îndeplinește condițiile prev. de art. 54 alin. 1 lit. c din Legea nr. 367/2022 – privind dialogul social.

Cererea a fost întemeiată în drept pe disp. art. 54,55 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

S-au depus la dosar, de către petent, înscrisuri.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 54 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social "(1)Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: C.la nivel de unitate:

- a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;
- b) au independență organizatorică și patrimonială;
- c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

Potrivit art. 55 alin. 1 lit. d din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social:

"Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel:

D.la nivel de unitate:

- a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere;

- b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c)adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d)dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate."

În speță, prin sentința civilă nr.1/12.03.2001 pronunțată de Judecătoria Ramnicu Sarat, rămasă definitivă, s-a admis cererea privind înregistrarea și acordarea de personalitate juridică formulată de petent și s-a dispus înregistrarea și acordarea personalității juridice.

Din adresa nr. 7/20.01.2026 a SC Fermit SA rezultă că în cadrul companiei se află, la data de 20.01.2026, un număr total de 90 de angajați activi.

Prin declarația pe proprie răspundere semnată de reprezentant legal Perianu Fănel, având funcția de președinte al Sindicatului, acesta atestă că în cadrul sindicatului sunt înscrși un număr de 50 membri de sindicat din totalul de 90 salariați din cadrul SC Fermit SA, aceasta având valoare de declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat.

Din adresa nr. 563/S.R.M/23.01.2026 a Inspectoratului Teritorial de Muncă Buzău rezultă că Sindicatul a depus la inspectorat o copie în format electronic a dosarului pentru obținerea reprezentativității la nivel de unitate.

Rezultă astfel din înscrisurile depuse, raportat la dispozițiile art. 54 alin. 1 lit. c și art. 55 alin. 1 lit. d din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, că sunt îndeplinite condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate a petentului **SINDICATUL LIBER FERMIT-ROM**, cu un număr de 50 membri de sindicat din totalul de 90 salariați din cadrul Fermit SA, cu sediul în Mun. Ramnicu Sarat, str.Aleea Industriei nr. 1, județul Buzau, considerente pentru care instanța va admite cererea.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul **SINDICATUL LIBER FERMIT-ROM**, prin președinte Perianu Fănel, cu sediul în Mun. Ramnicu Sarat, str.Aleea Industriei nr. 1, județul Buzau.

Constată îndeplinite condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate a petentului **SINDICATUL LIBER FERMIT-ROM**, cu un număr de 50 membri de sindicat din totalul de 90 salariați din cadrul Fermit SA, cu sediul în Mun. Ramnicu Sarat, str.Aleea Industriei nr. 1, județul Buzau.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare, cererea de apel se va depune la Judecătoria Râmnicu Sărat.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței astăzi, 10.03.2026.

**PREȘEDINTE,
NEAGU OANA**

Red./tehored.O.N.
3 ex./10.03.2026

ROMÂNIA IOANA CRISTIANA BIANCA JUDECĂTORIA RM. SĂRAT JUDEȚUL BUZĂU Prezenta copie fiind conformă cu înscrisul aflat în dosarul nr. <u>353/287/2026</u> al acestei instanțe. se legalizează cu noi GREFIER

**GREFIER,
IOANA CRISTIANA BIANCA**

DECIZIE definitivă 25.03.2026
PRIN NEAGU OANA